345. Relativamente al posto assunto dalla dotazione vitivinicola nell'ambito dell'*honor* cittadino, PINI, *Miracula*, p. 373, crede si possa scorgere un'umiliazione tesa a negare il rango di *cives* nella distruzione delle cantine operata dai Milanesi nei confronti dei Lodigiani che avevano rifiutato di pagare loro il *fodrum*, della quale ci dà notizia in questi termini un passo di Ottone Morena: «Insuper etiam in sequenti mense Novembri eiusdem supradicti anni de inductione sexta Mediolanensium consules Laude venientes ipsis Laudensibus petierunt et, nisi eis darent, in bannum eos publice posuerunt et insuper etiam omnes illos, qui dare recusarent, sine ulla spe recuperationis de terra se delecturos fore spoponderunt. Laudenses vero eorum bannum et minas valde timentes ac eorum nequitiam super ipsos, quacumque possent arte vel occasione, libenter exercere se velle sciente, valde pertimuerunt; et per diversas terras multi ex ipsis statim fugierunt. Illi autem, qui steterunt, quamvis nolentes, dolentes tamen pernimum, quod cum gentiles fuerant cives, ipsum fodrum sicut pessimi villani timore Mediolanensium ipsis tribuerunt. Illis vero, qui dare recusaverunt, Mediolanenses perfidiam eorum exercentes, in domibus eorum introeuntes ac ipsas omnes expoliantes et omnem mobiliam quam portare potuerunt auferentes, vinum etiam eorum per terram effuderunt et eos de terra penitus deiecerunt» (OTTONE MORENA E CONTINUATORI, *Historia Frederici I.*, ed. F. Güterbock, MGH, *Scriptores rerum Germanicarum*, VII, Berolini 1930, pp. 35 r. 21, 35 r.41).

<sup>49</sup> B. ANDREOLLI, *Un contrastato connubio. Acqua e vino dal medioevo all'età moderna*, in *La vite e il vino*, II, pp. 1031-1051.

<sup>50</sup> «Nam cum forte ventum esset in unam Romanorum civitatum quae Narniensis dicitur opportunitas illi emendi potus fuit. Illico vero caput ei taxato certo sane pretio, vinum obtulit. Cui sanctus ait Ansuinus: 'Vide frater ne fortassis aqua vino miscueris, et frustremur huiuscemodi fraudolentis, cum tu a nobis quod rite competit accipiat pretium, post vero nos decepisse gauderis, nosque amissae cogamus pati dispendium pecuniae'. At ille velut insultans beato: 'Accipe inquit si vis: numquid tuis cogemur deliramentis nostra immutare negotia?'. Et sanctus ad eum: 'Accipiam' inquit, 'sed vasculi deest nobis copia gratia huius exceptionis, nisi forte largitas vestrae humanitatis in hoc ergo nos exuberaverit. Postquam enim indigentia potandi aberit a nobis id tum quod vestrum est recipietis servata caritate'. Quo namque negante se illi nullatenus vas largiturum ait beatus Ansuinus: 'Fundete, inquiens illud in istius sinuamen cappae, potest enim omnipotens Deus qui ex nihilo cuncta creavit, illud ita praecepto suae firmitatis stabilire ut minime cogamur nostri super hoc pretii sustinere dampna'. Quibus auditis tabernarius, amplius coepit illum quasi gannientem habere et nescientem

della *Vita* di Pardolfo di Guéret, nell’VIII secolo accenna però, non importa se per via metaforica, a un altro taglio evidentemente praticato: quello dei vini più austeri con il mosto<sup>51</sup>.

Resterebbe ora da esaminare l’altra faccia di queste testimonianze: quella intenzionale e che sola contava per i nostri autori, nella quale il vino, sia rivelando la santità dell’uomo di Dio, diventando elemento dei contorni cristomimetici in cui si iscrive il suo operato, sia facendosi in vari modi tramite della sua potenza, compare strumento cosciente e voluto di un messaggio specificamente agiografico. Ma di questo diremo in una prossima occasione.

quid diceret, atque illudere illi velut cuidam dementi quem utique insanire putabat. Ad quem sanctus Ansuinus magis hylaris, iterum atque iterum inquit: ‘Funde frater funde securus: quid trepidas quasi si quippam perdas tuorum? Numquid non nostrum apud te retines pretium? Neque quidquam priorum amittis si disperierit, cum nostrae potius videaris rei iacturam’. Tum siquidem tandem his victus conflictibus vini negotiator fudit illud super cappa sancti Ansuini ipso sancto Ansuino quippe illam tenente. In quo facto continuo patuerunt dico stupenda memorandaque valde prodigia. Nam tanta tenacitate retentus est fusus liquor in pannum ut putaretur alterius naturae fore non suae: fraus etiam venditoris continuo nihilominus manifeste claruit mirantibus cunctis. Ita namque discreturn est vinum ab aqua ut ipse etiam qui miscuerat licet confusus confiteretur non aliter esse praeter quam Ansuinus antequam acciperet dixerat» (*Vita Ansuini* [BHL 555], ed. A.A. Bittarelli, *S. Ansovino vescovo e Peregrino monaco nella civiltà longobarda maceratese*, Macerata 1968 [Quaderni del Centro studi storici maceratesi, 1], pp. 77-78; anche nel più diffuso ASS, *Martii*, II, Parisiis-Romae 1865<sup>3</sup>, p. 319AB).

<sup>51</sup> «Sed melius utrobique, ut opinor, uterque comiscere in haustum, vinum scilicet et mustum, ut dulcedo quoque musti foveat ac temperet austeritatem meri, similiter autem austeritas dulcedinem exacuit musti» (*Vita Pardulfi*, p. 24 rr. 22-25).